
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАИДЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 июня 2015 г. №73 

г. Черкесск

Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по 

холодному водоснабжению при использовании земельного участка и 

надворных построек при отсутствии приборов учета на территории 

Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 

23.05.2006 №306 «Об утверждении Правил установления и определения 

нормативов потребления коммунальных услуг» и на основании Положения о 

Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, 

утвержденного Указом Президента Карачаево-Черкесской Республики от 

22.07.2010 №143, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по 

тарифам и ценам постановляет:

1.Утвердить с 1 июля 2015 года нормативы потребления коммунальных 

услуг по холодному водоснабжению при использовании земельного участка 

и надворных построек при отсутствии приборов учета на территории



Карачаево-Черкесской Республики с применением расчетного метода, 

согласно приложению 1.

2. Утвердить с 1 июля 2015 года по 31 декабря 2015 года нормативы 

потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению при 

использовании земельного участка и надворных построек, расположенных 

на территории Карачаево-Черкесской Республики при отсутствии приборов 

учета и при наличии технической возможности установки индивидуальных 

приборов учета в жилых домах, расположенных на земельном участке с 

надворными постройками, согласно приложению 2.

3. Утвердить с 1 января 2016 года по 30 июня 2016 года нормативы 

потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению при 

использовании земельного участка и надворных построек, расположенных 

на территории Карачаево-Черкесской Республики при отсутствии приборов 

учета и при наличии технической возможности установки индивидуальных 

приборов учета в жилых домах, расположенных на земельном участке с 

надворными постройками, согласно приложению 3.

4. Утвердить с 1 июля 2016 года по 31 декабря 2016 года нормативы 

потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению при 

использовании земельного участка и надворных построек, расположенных 

на территории Карачаево-Черкесской Республики, при отсутствии приборов 

учета и при наличии технической возможности установки индивидуальных 

приборов учета в жилых домах, расположенных на земельном участке с 

надворными постройками, согласно приложению 4.

5. Утвердить с 1 января 2017 года нормативы потребления 

коммунальных услуг по холодному водоснабжению при использовании 

земельного участка й надворных построек, расположенных на территории 

Карачаево-Черкесской Республики, при отсутствии приборов учета и при 

наличии технической возможности установки индивидуальных приборов 

учета в жилых домах, расположенных на земельном участке с надворными 

постройками, согласно приложению 5.



6. Утвердить период использования холодной воды на полив земельного 

участка в расчете:

- на 5 месяцев (с 15 апреля по 15 сентября) в Черкесском городском 

округе, Абазинском районе, Адыге-Хабльском районе, Малокарачаевском 

районе, Ногайском районе, Прикубанском районе, Усть-Джегутинском 

районе, Хабезском районе.

- на 4 месяца (с 15 мая по 15 сентября) в Карачаевском городском округе, 

Зеленчукском районе, Карачаевском районе, Урупском районе.

7. Признать утратившими силу с 1 июля 2015 года постановления 

Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 

ценам:

- от 28 августа 2012 года №36 « Об утверждении норматива потребления 

коммунальной услуги по холодному водоснабжению при использовании 

земельного участка и надворных построек при отсутствии приборов учета 

на территории Карачаево-Черкесской Республики»;

- от 6 июня 2013 года № 33 «О внесении изменения в постановление 

Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 

от 28 августа 2012 года №36 «Об утверждении норматива потребления 

коммунальной услуги по холодному водоснабжению при использовании 

земельного участка и надворных построек при отсутствии приборов учета на 

территории Карачаево-Черкесской Республики»;

- от 20 февраля 2013 года №11 «О внесении изменений в постановление 

Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 

ценам от 28 августа 2012 года №36 «Об утверждении норматива 

потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению при 

использовании земельного участка и надворных построек при отсутствии 

приборов учета на территории Карачаево-Черкесской Республики».

- от 26 мая 20147года № 33 «О внесении изменения в постановление 

Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и 

ценам от 28 августа 2012 года № 36 «Об утверждении норматива



потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению при 

использовании земельного участка и надворных построек при отсутствии 

приборов учета на территории Карачаево-Черкесской Республики».

8. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со

М-А.И. Чомаев



Приложение №1 
к постановлению Главного Управления 

Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам 

от 15 июня 2015 г. №73

Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек при отсутствии приборов учета на 
территории Карачаево-Черкесской Республики с применением расчетного метода с июля 2015 года

Направление использования коммунального ресурса Единица измерения Норматив потребления

1 Полив земельного участка куб.метр в месяц 
на кв,метр 0,21

2 Водоснабжение и приготовление пищи для 
сельскохозяйственных животных:

куб.метр в месяц 
на кв. метр

2.1 Крупный рогатый скот: куб.метр в месяц 
иа голову животного

2.1.1 Телята в возрасте до 6 месяцев куб.метр в месяц 
на голову животного 0,24

2.1.2 Молодняк в возрасте с 6 до 12 месяцев куб.метр в месяц 
на голову животного 0,69

2.1.3 Молодняк в возрасте с 12 до 15 месяцев куб.метр в месяц 
на голову животного 0,91

2.1.4 Молодняк в возрасте с 15 до 18 месяцев куб.метр в месяц 
на голову животного 0,91

2.1.5 Нетели куб.метр в месяц 
на голову животного 1

2.1.6 Быки-производители куб.метр в месяц 
на голову животного 1,22

2.1.7 Коровы молочные куб.метр в месяц 
на голову животного 1,69

2.1.8 Коровы мясные куб.метр в месяц 
на голову животного 1,52

2.2 Свиньи: куб.метр в месяц 
на голову животного

2.2.1 Свиньи на откорме куб.метр в месяц 
на голову животного 0,32

2,2,2 Ремонтный молодняк куб.метр в месяц 
на голову животного 0,32

2.3 Овцы: куб.метр в месяц 
на голову животного

2,3.1 Бараны,матки,валухи куб.метр в месяц 
на голову животного 0,14

2.3.2 Бараны-производители куб.метр в месяц 
на голову животного 0,15

2.3.3 Ягнята до 4 месяцев куб.метр в месяц 
на голову животного 0,05

2.3.4 Молодняк в возрасте с 4 месяцев до1,5лет куб.метр в месяц 
на голову животного 0,09



2.4. Козы: куб.метр в месяц 
на голову животного

2.4.1 Козы взрослые куб.метр в месяц 
на голову животного 0,13

2.5 Лошади: куб.метр в месяц 
на голову животного

2.5.1 Жеребцы-производители куб.метр в месяц 
на голову животного 1,37

2.5.2 Кобылы с жеребятами куб.метр в месяц 
на голову животного 1,98

2.5.3 Кобылы,мерины,молодняк старше 1,5 лет куб.метр в месяц 
на голову животного 1,5

2.5.4 Молодняк в возрасте ототьемадо 1,5 лет куб.метр в месяц 
на голову животного 1,06

2.6 Птицы: куб.метр в месяц 
на одну единицу

2.6.1 Куры,индейки,цесарки куб.метр в месяц 
на одну единицу 0,01

2.6.2 Утки, гуси: куб.метр в месяц 
на одну единицу 0,05

3

Водоснабжение открытых(крытых)летних бассейнов 
различных типов и конструкций, а также бань ,саун, 
закрытых бассейнов, примыкающих к жилому дому и (или) 
отдельно стоящих на общем с жилым домом земельном 
участке

куб. метр в месяц 
на человека

X

3.1 Бани куб. метр в месяц на 
человека 0,6

4 Водоснабжение иных надворных построек, в том числе 
гаража, теплиц(зимних садов), других объектов

куб. метр в месяц 
на человека X



Приложение №2 
к постановлению Главного Управления 

Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам 

от 15 июня 2015 г, №73

Норматив потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению расположенных на территории Карачаево-Черкесской Республики, при отсутствии приборов учета и при наличии 
технической возможности установки индивидуальных приборов учета с 1июля 2015 года по 31 декабря 2015года

с применением повышающего коэффициента 1,2*
Направление использования коммунального ресурса Единица измерения Норматив потребления

1 Полив земельного участка куб.метр в месяц 
на кв.метр 0,25

2 Водоснабжение и приготовление пищи для 
сельскохозяйственных животных:

куб.метр в месяц 
на кв.метр

2.1 Крупный рогатый скот: куб.метр в месяц 
на голову животного

2.1.1 Телята в возрасте до 6 месяцев куб.метр в месяц 
на голову животного 0,29

2.1.2 Молодняк в возрасте с 6 до 12 месяцев куб.метр в месяц 
на голову животного 0,83

2.1.3 Молодняк в возрасте с 12 до 15 месяцев куб.метр в месяц 
на голову животного 1,09

.1.4 Молодняк в возрасте с 15 до 18 месяцев куб.метр в месяц 
на голову животного

1,09

2.1.5 Нетели куб.метр в месяц 
на голову животного 1,20

2.1.6 Быки-производители куб.метр в месяц 
на голову животного 1,46

2.1.7 Коровы молочные куб.метр в месяц 
на голову животного 2,03

2.1.8 Коровы мясные куб.метр в месяц 
на голову животного 1,82

2.2 Свиньи: куб.метр в месяц 
на голову животного

2.2.1 Свиньи на откорме куб.метр в месяц 
на голову животного 0,38

2.2.2 Ремонтный молодняк куб.метр в месяц 
на голову животного 0,38

2.3 Овцы: куб.метр в месяц 
на голову животного

2.3.1 Бараны, матки, валухи куб.метр в месяц 
на голову животного 0,17

2.3.2 Бараны-производители куб.метр в месяц 
на голову животного 0,18

2.3.3 Ягнята до 4 месяцев куб.метр в месяц 0,06



на голову животного

.3.4 Молодняк в возрасте с 4 месяцев до 1,5 лет куб.метр в месяц 
на голову животного 0,11

2.4. Козы: куб.метр в месяц 
на голову животного

2.4.1 Козы взрослые куб.метр в месяц 
на голову животного 0,16

2.5 Лошади: куб.метр в месяц 
на голову жив тного

2.5.1 Жеребцы-производители куб.метр в месяц 
на голову животного 1,64

2.5.2 Кобылы с жеребятами куб.метр в месяц 
на голову животного 2,38

2.5.3 Кобылы, мерины, молодняк старше 1,5 лет куб.метр в месяц 
на голову животного 1,8

2.5.4 Молодняк в возрасте от отъёма до 1,5 лет куб.метр в месяц 
иа голову животного 1,27

2.6 Птицы: куб.метр в месяц 
на одну единицу

2.6.1 Куры, индейки, цесарки куб.метр в месяц 
на одну единицу 0,01

2.6.2 Утки, гуси: куб.метр в месяц 
на одну единицу 0,06

3

Водоснабжение открытых(крытых)летних бассейнов 
различных типов и конструкций, а также бань, саун, 
закрытых бассейнов, примыкающих к жилому дому и (или) 
отдельно стоящих на общем с жилым домом земельном 
участке

куб. метр в месяц 
на человека

X

3.1 Бани куб. метр в месяц 
на человека 0,72

4 Водоснабжение иных надворных построек, в том числе гаража, теплиц (зимних садов), других 
объектов куб. метр в месяц X

* Нормативы с повышающими коэффициентами применять только при наличии акта обследования на предмет установления наличия (отсутствия) технической возможности установки таких приборов 
учета, утвержденных приказом Минрегиона России от 29 декабря 2011 года № 627 «Об утверждении критериев наличия (отсутствия) технической возможности установки индивидуального, общего 
(квартирного), коллективного (общедомового) прибора учета, а также формы акта обследования на предмет установления наличия (отсутствия) технической возможности установки таких приборов 
учета и порядка ее заполнения»



Приложение №3 
к постановлению Главного Управления 

Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам 

от 15 июня 2015 г. №73

Норматив потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению расположенных на территории Карачаево-Черкесской Республики, при отсутствии приборов учета и при 
наличии технической возможности установки индивидуальных приборов учета с 1 января 2016 года по 30 июня 2016 года

с применением повышающего коэффициента 1,4*
Направление использования коммунального ресурса Единица измерения

Норматив потребления

1 Полив земельного участка куб.метр в месяц 
на кв. метр 0,29

2 Водоснабжение и приготовление пищи для сельскохозяйственного куб.метр в месяц 
на кв.метр

2.1 Крупный рогатый скот: куб.метр в месяц 
на голову животного

2.1.1 Телята в возрасте до 6 месяцев куб.метр в месяц 
на голову животного 0,34

2.1.2 Молодняк в возрасте с 6 до 12 месяцев куб.метр в месяц 
на голову животного 0,97

2.1.3 Молодняк в возрасте с 12 до 15 месяцев куб.метр в месяц 
на голову животного 1,27

2.1.4 Молодняк в возрасте с 15 до 18 месяцев куб.метр в месяц 
на голову животного 1,27

2.1.5 Нетели куб.метр в месяц 
на голову животного 1,4

2.1.6 Быки-производители куб.метр в месяц 
на голову животного

1,71

2.1.7 Коровы молочные куб.метр в месяц 
на голову животного 2,37

2.1.8 Коровы мясные куб.метр в месяц 
на голову животного 2,13

2.2 Свиньи: куб.метр в месяц 
на голову животного

2.2.1 Свиньи на откорме куб.метр в месяц 
на голову животного 0,45

2.2.2 Ремонтный молодняк куб.метр в месяц 
на голову животного 0,45

2,3 Овцы: куб.метр в месяц 
на голову животного

2.3.1 Бараны, матки, валухи куб.метр в месяц 
на голову животного 0,20

2.3.2 Бараны-производители куб.метр в месяц 
на голову животного 0,21



2.3.3 Ягнята до 4 месяцев куб. метр в месяц 
на голову животного 0,07

2.3.4 Молодняк в возрасте с 4 месяцев до1,5лет куб.метр в месяц 
на голову животного 0,13

2.4. Козы: куб.метр в месяц 
на голову животного

2.4.1 Козы взрослые куб.метр в месяц 
на голову животного 0,18

2.5 Лошади: куб.метр в месяц 
на голову животного

2.5.1 Жеребцы-производители куб.метр в месяц 
на голову животного 1,92

2.5.2 Кобылы с жеребятами куб.метр в месяц 
на голову животного

2,77

2.5.3 Кобылы, мерины, молодняк старше 1,5 лет куб.метр в месяц 
на голову животного 2,3

2.5.4 Молодняк в возрасте от отъ&ма до 1,5 лет куб.метр в месяц 
на голову животного 3,48

2.6 Птицы:

2.6.1 Куры, индейки, цесарки

куб.метр в месяц 
на одну единицу

0,01

2.6.2 Утки,гуси куб.метр в месяц 
на одну единицу 0,07

3
Водоснабжение открытых(крытых) летних бассейнов различных типов и конструкрукций, 
а также бань, саун, закрытых бассейнов, примыкающих к жилому дому и (или) отдельно 
стоящих на общем с жилым домом на земельном участке

куб. метр в месяц 
на человека

3.1
Бани куб. метр в месяц 

на человека 0,84

4 Водоснабжение иных надворных построек, в том числе гаража, теплиц (зимних садов), 
других объектов

куб. метр в месяц 
на человека X

* Нормативы с повышающими коэффициентами применять только при наличии акта обследования на предмет установления наличия (отсутствия) технической возможности установки таких 
приборов учета, утвержденных приказом Мин региона России от 29 декабря 2011 года № 627 «Об утверждении критериев наличия (отсутствия) технической возможности установки индивидуального, 
общего (квартирного), коллективного (общедомового) прибора учета, а также формы акта обследования на предмет установления наличия (отсутствия) технической возможности установки таких 
приборов учета и порядка ее заполнения»



Приложение №4 
к постановлению Главного Управления 

Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам 

от 15 июня 2015 г. №73

Норматив потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению расположенных на территории Карачаево-Черкесской Республики, при отсутствии приборов учета и 
при наличии технической возможности установки индивидуальных приборов учета с 1 июля 2016 года по 31 декабря 2016 года

с применением повышающего коэффициента 1,5*

Направление использования коммунального ресурса Единица измерения Норматив потребления

1 Полив земельного участка куб.метр в месяц 
на кв,метр 0,32

2 Водоснабжение и приготовление пищи для 
сельскохозяйственных животных

куб.метр в месяц 
иа кв, метр

2.1 Крупный рогатый скот: куб.метр в месяц 
на голову животного

2.1.1 Телята в возрасте до 6 месяцев куб.метр в месяц 
на голову животного 0,36

2.1.2 Молодняк в возрасте с 6 до 12 месяцев куб.метр в месяц 
на голову животного 1,04

2.1.3 Молодняк в возрасте с 12 до 15 месяцев куб.метр в месяц 
на голову животного 1,37

2.1.4 Молодняк в возрасте с 15 до 18 месяцев куб.метр в месяц 
на голову животного 1,37

2.1.5 Нетели куб.метр в месяц 
на голову животного 1,5

2.1.6 Быки-производители куб.метр в месяц 
на голову животного 1,83

2.1.7 Коровы молочные куб.метр в месяц 
на голову животного 2,54

2.1.8 Коровы мясные куб.метр в месяц 
на голову животного 2,28

2.2 Свиньи: куб.метр в месяц 
на голову животного

2.2.1 Свиньи на откорме куб.метр в месяц 
на голову животного 0,48

2.2.2 Ремонтный молодняк куб.метр в месяц 
на голову животного 0,48

2.3 Овцы: куб.метр в месяц 
на голову животного

2.3.1 Бараны, матки, валухи куб.метр в месяц 
на голову животного 0,21



2.3.2 Бараны-производители куб.метр в месяц 
на голову животного 0,23

2,3.3 Ягнята до 4 месяцев куб.метр в месяц 
на голову животного 0,08

2.3,4 Молодняк в возрасте с 4 месяцев до1,5лет куб.метр в месяц 
на голову животного 0,14

2.4. Козы: куб.метр в месяц 
на голову животного

2.4.1 Козы взрослые куб.метр в месяц 
на голову животного 0,20

2.5 Лошади: куб.метр в месяц 
на голову животного

2.5.1 Жеребцы-производители куб.метр в месяц 
на голову животного 2,06

2.5.2 Кобылы с жеребятами куб.метр в месяц 
на голову животного 2,97

2.5.3 Кобылы ,мерины, молодняк старше 1,5 лет куб.метр в месяц 
на голову животного 2,25

2.5.4 Молодняк в возрасте от отъёма до 1,5 лет куб.метр в месяц 
на голову животного 1,59

2.6 Птицы: куб.метр в месяц на одну 
единицу

2.6.1 Куры, индейки, цесарки куб.метр в месяц 
на одну единицу 0,02

2.6.2 Утки, гуси куб.метр в месяц 
на одну единицу 0,08

3

Водоснабжение открытых(крытых) летних бассейнов различных типов и конструкрукций, а также 
бань, саун, закрытых бассейнов, примыкающих к жилому дому и (или) отдельно стоящих на общем с 
жилым домом на земельном участке куб. метр в месяц 

на человека

X

3.1 Бани куб.метр в месяц на одного 
человека 0,9

4 Водоснабжение иных надворных построек, в том числе 
гаража, теплиц(зимних садов), других объектов

куб. метр в месяц 
на человека X

* Нормативы с повышающими коэффициентами применять только при наличии акта обследования на предмет установления наличия (отсутствия) технической возможности 
установки таких приборов учета, утвержденных приказом Минрегиона России от 29 декабря 2011 года № 627 «Об утверждении критериев наличия (отсутствия) технической 
возможности установки индивидуального, общего (квартирного), коллективного (общедомового) прибора учета, а также формы акта обследования на предмет установления 
наличия (отсутствия) технической возможности установки таких приборов учета и порядка ее заполнения»



Приложение №5 
к постановлению Главного Управления 

Карачаево-Черкесской Республики 
по тарифам и ценам 

от 15 нюня 2015 г. №73

Норматив потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению расположенных на территории Карачаево-Черкесской Республики, при отсутствии 
приборов учета и при наличии технической возможности установки индивидуальных приборов учета с 2017 года

с применением повышающего коэффициента 1,6*

Направление использования коммунального ресурса Единица измерения Норматив потребления

1 Полив земельного участка куб. метр в месяц 
на кв.метр 0,34

2 Водоснабжение и приготовление пищи для 
сельскохозяйственных животных

куб. метр в месяц 
на кв.метр

2.1 Крупный рогатый скот: куб.метр в месяц 
на голову животного

2.1.1 Телята в возрасте до 6 месяцев куб.метр в месяц 
на голову животного 0,38

2.1.2 Молодняк в возрасте с 6 до 12 месяцев куб.метр в месяц 
на голову животного 1,1

2.1.3 Молодняк в возрасте с 12 до 15 месяцев куб.метр в месяц 
на голову животного 1,46

2.1.4 Молодняк в возрасте с 15 до 18 месяцев куб.метр в месяц 
на голову животного 1,46

2.1.5 Нетели куб.метр в месяц 
на голову животного 1,60

2.1.6 Быки-производители куб.метр в месяц 
на голову животного 1,95

2.1.7 Коровы молочные куб.метр в месяц 
на голову животного 2,70

2,1.8 Коровы мясные куб.метр в месяц 
на голову животного 2,43

2.2 Свиньи: куб.метр в месяц 
на голову животного

2.2.1 Свиньи на откорме куб.метр в месяц 
на голову животного 0,51

2.2.2 Ремонтный молодняк куб.метр в месяц 
на голову животного 0,51

2.3 Овцы: куб.метр в месяц 
на голову животного

2.3.1 Бараны, матки, валухи куб.метр в месяц 
на голову животного 0,22

2.3.2 Бараны-производители куб.метр в месяц 
на голову животного 0,24

2.3.3 Ягнята до 4 месяцев куб.метр в месяц 
на голову животного 0,08

2.3.4 Молодняк в возрасте с 4 месяцев до 1,5лет куб.метр в месяц 0,14



на голову животного

2.4. Козы:
куб.метр в месяц 

на голову животного

2,44 Козы взрослые куб.метр в месяц 
на голову животного 0,21

2,5 Лошади: куб.метр в месяц 
на голову животного

2.54 Жеребцы -прошводнтел и куб.метр в месяц 
на голову животного 2,19

2.5.2 Кобылы с жеребятами куб.метр в месяц 
на голову животного 3,17

2.5.3 Кобы л ы, мер и н ы, м ол од н я к старше 1,5 лет куб.метр в месяц 
на голову животного 2,4

2.5.4 Молодняк в возрасте от отьема до 1,5 лет куб.метр в месяц 
на голову животного 1J

2.6 Птицы; куб.метр в месяц 
на одну единицу

2.64 Куры,индейки,цесарки куб.метр в месяц 
на одну единицу 0,02

2.6.2 Утки,гуси куб.метр в месяц 
на одну единицу 0,08

3

Водоснабжение открытых(крытых)летних бассейнов 
различных типов и конструкций, а также бань,саун, 
закрытых бассейнов, примыкающих к жилому дому и (или) 
отдельно стоящих на общем с жилым домом земельном 
участке

куб. метр в месяц 
на человека

X

34 Бани куб.метр в месяц на одного человека 0,96

4 Водоснабжение иных надворных построек, в там числе 
гаража, теплиц(зимних садов), других объектов

куб. метр в месяц 
на человека X

* Нормативы с повышающими коэффициентами применять только при наличии акта обследования на предмет установления наличия (отсутствия) технической 
возможности установки таких приборов учета, утвержденных приказом Минрегиона России от 29 декабря 2011 года № 627 «Об утверждении критериев наличия 
(отсутствия) технической возможности установки индивидуального, общего (квартирного), коллективного (общедомового) прибора учета, а также формы акта 
обследования на предмет установления наличия (отсутствия) технической возможности установки таких приборов учета и порядка ее заполнения»


